

Số: 246/BC-CTCT

Sơn La, ngày 26 tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả triển khai thực hiện Dự án “Nuôi em Mộc Châu”,
năm học 2024 - 2025

Thực hiện Kế hoạch hoạt động của Dự án “Nuôi em Mộc Châu” - mô hình dân vận khéo cấp tỉnh năm 2023. Phòng công tác chính trị (đơn vị thường trực dự án) báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện Dự án trong năm học 2024 – 2025 cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

Trong năm học vừa qua, Dự án đã nhận được sự đồng thuận và ủng hộ từ các cấp chính quyền và ngành giáo dục địa phương. Ủy ban nhân dân, Phòng Giáo dục và đào tạo các huyện cũng như đội ngũ giáo viên tại các điểm trường triển khai Dự án đã tích cực phối hợp chỉ đạo, triển khai thực hiện Dự án một cách bài bản, mang lại những tác động tích cực và bền vững cho hoạt động của Dự án. Đặc biệt, sự nhiệt tình và tâm huyết của các thầy cô giáo tại các điểm trường đã cùng với Ban chủ nhiệm Dự án tạo nên những giá trị nhân văn sâu sắc cho "Nuôi Em Mộc Châu", mang đến những thay đổi tích cực và bền vững cho cuộc sống của các em nhỏ.

II. KẾT QUẢ TRONG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN DỰ ÁN

1. Về quy mô triển khai

- Trong năm học 2024 - 2025, Dự án “Nuôi em Mộc Châu” đã duyệt danh sách đề nghị, cam kết của các nhà trường về đối tượng thụ hưởng và đồng ý hỗ trợ 11.368 trẻ tại 234 điểm trường của 74 trường mầm non, tiểu học trên địa bàn tỉnh Sơn La, trong đó:

- + Huyện Vân Hồ hỗ trợ 972 trẻ tại 20 điểm trường của 6 trường;
- + Huyện Mộc Châu hỗ trợ 1.271 trẻ tại 28 điểm trường của 8 trường;
- + Huyện Bắc Yên hỗ trợ 1.570 trẻ tại 32 điểm trường của 10 trường;
- + Huyện Phù Yên hỗ trợ 1.663 trẻ tại 42 điểm trường của 12 trường;
- + Huyện Mai Sơn hỗ trợ 2.518 trẻ tại 50 điểm trường của 12 trường;
- + Huyện Thuận Châu hỗ trợ 1.446 trẻ tại 20 điểm trường của 7 trường;
- + Huyện Mường La hỗ trợ 1.252 trẻ tại 35 điểm trường của 12 trường;
- + Huyện Sông Mã hỗ trợ 676 trẻ tại 7 điểm trường của 7 trường;

- Số tiền tài trợ hỗ trợ của Dự án trong năm học dành cho các em học sinh được nuôi com trưa trên địa bàn tỉnh là 10.794.354.800đ. Tổng số tiền hỗ trợ cơ sở vật chất: 446.842.500đ. Tổng số tiền hỗ trợ giáo viên thực hiện Dự án “Nuôi em Mộc Châu” 258.800.000đ.

2. Về tỷ lệ chuyên cần và tỷ lệ phát triển thể chất

Trong năm học 2024 - 2025, qua thực tế triển khai thực hiện Dự án và thống kê từ các thầy, cô giáo tỷ lệ chuyên cần của các lớp học được Dự án tài trợ nuôi com trưa đều đạt trên 99%; thể chất của các em học sinh phát triển đồng đều, cân đối, tỷ lệ suy dinh dưỡng thể thấp còi, cân nặng của các em học sinh giảm đáng kể so với đầu năm học. Nhờ có những bữa com nóng hôi, có chất dinh dưỡng nên với các em học sinh “mỗi ngày đến trường là một ngày vui”. Đó chính là động lực to lớn cho các em học sinh dù đường đến trường có xa xôi, mưa nắng, vẫn kiên định tới trường học con chữ trong suốt năm học vừa qua. Tỷ lệ số trẻ suy dinh dưỡng chiều cao đã giảm đáng kể xuống còn dưới 4%, trẻ suy dinh dưỡng cân nặng giảm xuống dưới 3% so với đầu năm. Đây là những tín hiệu đáng mừng của Dự án trong giúp đỡ các em học sinh phát triển về thể chất, đặc biệt là những trẻ em ở các xã vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào có điều kiện kinh tế còn nghèo.

3. Về giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc

- Song song với việc tài trợ nuôi com trưa cho các em học sinh, Dự án “Nuôi em Mộc Châu” đã cùng với các thầy cô giáo tại các trường được Dự án tài trợ tăng cường các giải pháp nhằm giữ gìn nét đẹp bản sắc văn hóa các dân tộc và phát huy giá trị, xây dựng hình ảnh về văn hóa con người Sơn La.

- Dự án đã cùng với các thầy cô giáo tạo nên một thói quen cho các em học sinh mặc trang phục dân tộc của mình định kỳ hai lần/tháng thay vì chỉ mặc trang phục dân tộc vào những dịp lễ, hội. Việc tạo ra một thói quen cho các em học sinh giúp các em nhận thức được việc giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc là tầm khiên chống lại sự “hòa tan” khi môi trường hội nhập ngày nay, đồng thời tạo nên sự gắn kết, đoàn kết giữa các em học sinh, các em có thêm nhận thức, ý thức và cảm thấy tự hào về trang phục dân tộc của mình. Việc sử dụng hình ảnh các em học sinh trong trang phục dân tộc của mình cũng là dịp để quảng bá văn hóa, tôn vinh vẻ đẹp của trang phục dân tộc đến các mạnh thường quân, các anh chị nuôi, ba mẹ nuôi trên khắp cả nước.

4. Về triển khai thực hiện Chương trình “Đông ấm cho em”

Chương trình “Đông ấm cho em 5” với chủ đề “Hơi ấm chuyên tay” là sự kiện thường niên của Dự án. Trong năm học 2024 – 2025, Dự án đã lựa chọn trường Tiểu học Phiêng Cầm, huyện Mai Sơn là địa điểm tổ chức chính của chương trình. Dự án đã dành tặng 11.368 áo ấm đến các em học sinh thuộc đối tượng thụ hưởng của dự

án trên địa bàn tỉnh, giúp các em học sinh ấm áp hơn trong mùa đông giá lạnh, đồng thời kết nối và lan tỏa tình yêu thương của các mạnh thường quân là anh, chị nuôi, ba mẹ nuôi đến các em học sinh để động viên tinh thần và hỗ trợ vật chất giúp các em học sinh có thêm động lực, nghị lực để đến lớp chuyên tâm vào học tập.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Năm 2025 là năm đất nước có nhiều sự thay đổi quan trọng, trong đó nhiều chính sách mới liên quan đến giáo dục và tổ chức hành chính địa phương, như:

- Việc sắp xếp lại đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp huyện theo Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 và Nghị quyết 190/2025/QH15 của Quốc hội khóa XV sẽ có hiệu lực từ ngày 01/7/2025, các Phòng Giáo dục và Đào tạo cấp huyện sẽ chấm dứt hoạt động, dẫn đến sự thay đổi đáng kể trong cơ chế phối hợp triển khai các chương trình tại địa phương. Dự án đang chủ động phối hợp với các cơ quan quản lý mới để đảm bảo tính liên thông trong chỉ đạo, giám sát và duy trì hiệu quả hoạt động trong giai đoạn tới.

- **Phạm vi thụ hưởng của các đối tượng của Dự án “Nuôi em Mộc Châu” theo các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, gồm:** ⁽¹⁾ Nghị định số 66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025 của Chính phủ về tăng cường hỗ trợ chi phí ăn trưa và điều chỉnh mức hỗ trợ học sinh bán trú tại các vùng dân tộc thiểu số và miền núi; ⁽²⁾ Nghị định 105/2020/NĐ-CP, ngày 08/9/2020 Quy định chính sách phát triển giáo dục mầm non; ⁽³⁾ Nghị định 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 Quy định chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn; ⁽⁴⁾ Nghị quyết 140/2020/NQ-HĐND, ngày 03/9/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La về chính sách hỗ trợ tổ chức nấu ăn cho trường mầm non và trường phổ thông công lập có học sinh bán trú. Những chính sách nêu trên tiếp tục tạo hành lang pháp lý vững chắc về hỗ trợ dinh dưỡng và bán trú cho học sinh vùng khó khăn.

Từ những tác động nêu trên, Dự án "Nuôi em Mộc Châu" **quyết định dừng việc triển khai hỗ trợ nuôi cơm trưa cho các em học sinh trong năm học 2025-2026** và sẽ có kế hoạch tổng kết việc triển khai thực hiện dự án trên địa bàn tỉnh. Để đảm bảo phù hợp với thực tiễn và duy trì hiệu quả bền vững, Dự án sẽ tái cấu trúc theo hướng hỗ trợ các mảng chưa được bao phủ đầy đủ như: ⁽¹⁾ Hệ thống phòng tin học còn thiếu trên địa bàn của tỉnh dành cho các cấp Tiểu học, THCS, THPT; ⁽²⁾ Giáo dục kỹ năng sống, giá trị văn hóa dân tộc và môi trường học đường tích cực; ⁽³⁾ Trang thiết bị học tập, đồng phục, áo ấm nhằm kịp thời hỗ trợ khi thời tiết khắc nghiệt hoặc có thiên tai.

Để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả những điều chỉnh nêu trên, Đơn vị thường trực dự án đề xuất một số nội dung sau:

1. Đề nghị Ban giám hiệu các trường học trên địa bàn tỉnh: Chủ động phối hợp cùng Dự án rà soát nhu cầu thực tế tại điểm trường, những hạng mục về cơ sở vật chất còn thiếu, cần bổ sung để phục vụ cho công tác dạy và học đề xuất với Dự án hỗ trợ.

2. Mạnh thường quân và các tổ chức tài trợ: Tiếp tục đồng hành cùng Dự án trong giai đoạn chuyển đổi để đảm bảo hiệu quả và tính bền vững của nguồn lực hỗ trợ, qua đó tiếp tục lan tỏa giá trị nhân văn của chương trình.

Dự án “Nuôi em Mộc Châu” cam kết đặt quyền lợi của trẻ em làm trung tâm trong mọi quyết định. Các điều chỉnh chiến lược nhằm đảm bảo không trùng lặp chính sách, không lãng phí nguồn lực xã hội hóa, đồng thời nâng cao hiệu quả hỗ trợ về chất lượng dinh dưỡng, giáo dục và phát triển toàn diện cho trẻ em vùng cao.

Đơn vị thực hiện Dự án "Nuôi em Mộc Châu" xin trân trọng báo cáo, trao đổi với UBND và Phòng giáo dục và đào tạo các huyện, Ban Giám hiệu các trường thực hiện Dự án cùng Quý mạnh thường quân để nắm rõ và phối hợp triển khai./.

Nơi nhận:

- Ban giám đốc Công an tỉnh;
- Phòng Tham mưu - CAT;
- UBND, Phòng GD&ĐT các huyện Vân Hồ, Mộc Châu, Mai Sơn, Phù Yên; Bắc Yên, Mường La, Thuận Châu, Sông Mã;
- Quý mạnh thường quân dự án NEMC;
- Lưu: VT (BTN-NEMC).

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Thượng tá Nguyễn Thị Minh Phượng